- 2) Nachrichten von der Synode zu Homberg in Hessen in Bezug auf die Reformation in Hessen von I. Christian Martin. Cassel 1804. 8.
- 3) Formulam reformationis in Synodo Hombergensi descriptam exhibent Schminckii monumenta Hassiaca tom. II. p. 583 — 656. Memoratu eam esse dignissimam docuit Puetterus: Erörterungen und Bey-

reditus coenobiorum suppressorum tum Academiae Marburgi recenter fundatae tum pauperibus et aegrotis alendis impensi sunt.

Exarserat iam, cum *Philippus* sacrarum rerum emendationem susciperet, inter auctores et fautores reformationis Saxonicae et Helveticae infaustum de sacra coena bellum. *Lutherus* et *Zwinglius* in reiiciendo dogmate Pontificio de transsubstantiatione uti vocant, plane consentientes, de natura et indole sacrae coenae inter se dissidebant. Ille coniunctum esse cum pane et vino verum corpus et verum sanguinem Jesu Christi aiebat, eaque ab omnibus vescientibus ore comedti. Hic vero solam spiritualem corporis et sanguinis Christi manducationem, quae per fidem fieret, profitebatur. Certamen acerrimum hac opinio-
num diversitate excitatum 4), magnopere Philippo displicuit, quo nemo impensius in eo sedando labaret. Illo igitur tempore, quo animi maxime exasperati erant ipseque *Melanchthon* a detestandis

spiele des teutschen Staats- und Fürsten-Rechts, 2 Bandes 3. 4.
Heft. Gött. 1794.

- 4) Historiam controversiae sacramentariae hominum diversis studiis et cupiditatibus toties obscuratam eo quo solet candore exposuit Ven. Planckius in opere praestantissimo: Geschichte der Entstehung, der Veränderungen und der Bildung unsers protestantischen Lehrbegriffs

Zwinglianis prope aberat, princeps noster, quae eius erat ingenii acies, probe animadverterat, haud magni momenti esse hanc disceptationem, neque debere eos, qui de summa rerum optime consentirent, ob levibus quasdam dissensiones seiungi, ne adversariis communibus latus apertum preeberent. Ita *Philippus Lutherum* amplecti, revereri, simulque *Zwinglium* 5) magni facere, pacemque inter utrumque exoptare et iuvare non destitit. Cuius rei insigne documentum exstat colloquium inter *Lutherum* et *Zwinglium* anno 1529 Marburgi institutum, in quo conciliatio duorum magnorum virorum omni studio tentata est, etsi exitus rei votis Philippi non responderet 6). Neque post hoc colloquium Landgravius, quae animo inse- derat, sententiam abiecit. Cum *Luthero* et ecclesia Saxonica coniunctissimus, et *Zwinglio* amicissime scrip-

5) *Hottingerus* (histor. eccles. t. VI. p. 504) affert fragmentum epistola ad *Zwinglium* a *Ioanne Frumentario* Marburgi anno 1527 scriptae: „Nec hoc te latere volui, Principem et Dominum meum a suis aequalibus inter iocandum Zwinglianum, te vero eius terrenum idolum vocari.“

6) Colloquii huius acta collecta sunt tum in operibus *Lutheri* tom. XVII, p. 252. seq. (ed. Hal.) tum in *Hospinianni* Historia sacramentaria t. II, p. 119. et *Fueslins* Beyträgen zur Kirchen-Reformationsgeschichte des Schweizerlandes, 3. Bd. S. 310. cf. *Riederers* Nachrichten zur Kirchen-Gelehrten- und Büchergeschichte, 2 Bd. S. 107. 210. 346. 4 B. S. 414.

sit, totusque in eo fuit, ut Germaniae superioris urbes, quae *Zwinglii* doctrinam amplexae erant, in commune Protestantium foedus reciperentur. Ipse in terra sua Theologos habebat, qui tum cum *Luthero* tum cum *Zwinglio* sentirent, in quibus *Adamus Crato* et *Erhardus Schnepfius* a partibus Saxonum stabant, *Franciscus* vero *Lambertus* ad *Helvetiorum* placita accesserat 7). Quos etsi in diversa abeuntes pari gratia complexus est 8), constituitque, teste *Lamberto*, ut non *Adami* (*Cratonis*) sed Academiae iudicio praeſciantur ecclesiis, qui apti fuerint, vetuit autem, ne ullus omnino repellatur a sancto ministerio propterea, quod in negotio coenae dominicae cum *Luthero* minime sentiat 9).

In comitiis Augstanis anno 1530 habitis, quae insignem in annalibus reformationis sibi vindicant lo-

7) Ita sensisse *Lambertum* negarunt quidem Darmstadini (Nothwendige ausführliche Special-Widerlegung p. 266 — 270), verum falli eos docent loca ab illustri *Strieder* (Grundlage einer hessischen Lehrten- und Schrifsteller-Geschichte tom 7. p. 387) collecta, neque non ipsa *Lamberti* epistola ad *Martinum Bucerum* in *Fuesslini* centuria 1 epistolarum ab ecclesiae Helveticae reformatoribus p. 70. seq.

8) Propensior tamen Landgravius in sententiam *Zwinglii* videbatur, etsi locus 1 Cor. XI, 29 scrupulum ei iniiceret. Ita narrat *Ybachius* Pastor Marburgensis apud *Hottingerum* hist. eccl. t. VI. p. 508, 509.

9) *Lamberti* ep. apud *Fueslinum* I. c. p. 71.

cum, enituit Landgravii constantia atque studium tum in tuenda communi Protestantium causa, tum in componenda inter ipsos Protestantes pace. Cum enim plurimi Theologorum et Principum *Lutheranae* formulae addictorum ad damnados *Zwingianos* essent proclives, *Philippus* horum causam tanto ardore suscepit, ut ipse *Zwingianus* videretur 10). Summo certe studio laboravit, ne Protestantium res internis et domesticis litibus divellerentur, urbesque superioris Germaniae a societate confessionis Imperatori exhibendae

- 10) *Urbanus Reginus* in literis ad *Lutherum* Augustae datis: „Hassiae princeps nuper me ad prandium vocavit, adolescens vehementi ingenio et scripturae sanctae supra huius fortunae rationem studiosus, quocum de universa evangelii causa diu multumque disceptavi, duas vero horas de Eucharistia. Adducebat princeps ille innumera Sacramentiorum argumenta, quorum dilutionem a me audire voluit, et gratia Dei praestante de ea re disserui, ut mihi eius mentem intelligere haud fuerit difficile. Nam sentit cum *Zwinglio*, ut ipse mihi fassus est, votis tamen ardentissimis exoptat doctorum suorum concordiam.“ In den unschuldigen Nachrichten von 1745 p. 950. *Melanchthon* ad *Lutherum*: „Hessi Cancellarius *Ficulus* — affirmavit suum Principem in itinere esse. Venit una *Sneppius* vir optimus tuique amantissimus, qui nobis aliquam spem ostendit, principem suum posse in officio contineri, quanquam non dissimulet magnum esse periculum. Narrat quantam dimicationem sustineat cum illo περὶ δειπνου κυριακού Epp. *Melancthonis* l. 1. editus a *Casp. Pencero.* p. 5.

bendae repellerentur. Quae cum obtinere non potuisset; Confessioni Augustanae subscripsit, semper tamen in iis fuit, qui mitiora sequerentur consilia, et unitatem Protestantum ob inanes de rebus exiguis controversias non disrumpendam esse censerent, ne adversariis facilis victoria paeberetur.

Cum in hac Landgravius esset sententia, vel post comitia Augustana novas vias quaerere perrexit, quibus de sacra coena controversiam extingueret, *Bucerumque* aliosque Argentoratenses, qui idem expetebant, omni virium contentione adiuvit 11). Ita tandem effectum est, ut Wittenbergae anno 1536 inter *Lutherum* et *Martinum Bucerum* de concordia conveniret, cuius conditiones ad *Lutheri* quidem mentem descriptae, deinde vero a *Bucero* haud improbante *Luthero* ita explicatae sunt, ut Theologi Helvetici ad eas salva sua sententia accedere non dubitarent 12). *Philippo* nemo magis ea concordia laetabatur, qua omnem de coena domini item consopibatur,

11) Quae fuerit in hac concordia stabilienda *Philippi* opera docent epistolae in *Kuchenbeckeri analectis Hass. coll. X.* p. 412 — 426.

12) Veram concordiae Wittenbergensis rationem Ven. *Planckius* illustravit in opere iam laudato: *Geschichte des protestantischen Lehrbegriffs* tom. II. p. 376 seqq. nec non in alio libro: *Ueber die Trennung und Wiedervereinigung der getrennten christlichen Hauptparteien*. Tub. 1803. p. 123.

B

tam esse opinabatur 13), idque in votis maxime habebat, ut illa sancta et illaesa conservaretur. Quam ob rem et Theologos Marburgenses serio admonuit, ne ab illa norma in docendo discederent 14), eorumque conatus, qui tum a Lutheranorum tum a Zwinglianorum partibus renovandae controversiae studerent, acriter improbavit 15), ideoque aegerrime tulit, cum *Lutherus* paucis ante obitum annis vehementius iterum in *Helvetios* invectus esset 16).

Secutum est bellum ab Electore Saxoniae et Landgravio Hassiae aliisque foederis Smalcaldici sociis contra *Carolum V* Imperatorem gestum, quo uterque Protestantium dux in *Caroli* potestatem devinit, totaque eorum causa ab interitu prope abesse videbatur. *Philippus* in Belgium perductus, carceris pertaesus, postquam fugae vias frustra tentaverat, tandem formulae Imperatoris iussu editae, του Interim nomine famosae, assensum praebere permotus legemque de ea observanda in Hassia promulgavit 17).

13) Sleidan, l. XVIII. Vol. II. p. 450. ed. Am Ende.

14) Kuchenbecker anal. coll. X. p. 426.

15) ep. ad. Tammerum ib. p. 432.

16) ibid. Collect. XII. p. 422 — 428.

17) Sammlung der Hessischen Landesordnungen. 1 Th. S. 149. sqq.

Verum Pastores et Ecclesiae palam obluctabantur 18) et paullo post *Mauritii* novi Saxoniae Electoris calidis consiliis et promta expeditione tum *Philippus* Landgravius tum Ecclesia Hassiaca libertatem recuperarunt.

Philippus patriae redditus eandem, quam antea inierat, viam concordiae stabiendiæ constanter persecutus est. *Luthero* mortuo Ecclesia evangelica vehementissimis turbis et litibus agitari cooperat. In *Philipum Melanchthonem*, virum eruditione, probitate et meritis venerabilem, acerrimo fervore impetus factus ab iis, qui *Lutheri* vestigia et verba ubique prementes genuini Lutherani soli haberi volebant. Ii nullam moderationem admittere, neminem nisi perfecte secum consentientem ferre, quemlibet, qui pacem suaderet, ceu proditorem verae doctrinae, suspicionibus et convitiis obruere. Ii contra Sacramentiorum errores intemperanter declamare, Confessionis Augustanae variatae crimen, quo Zwinglianis effugium quaeri soleat, urgere, *Lutheri* sententiam de

18) Electore Moguntino Hassos scripto invitante, ut matrimonio clericorum aliosque novis ritibus abrogatis Pontificis Romani auctoritatem agnoscerent, Pastores Hassiaci ei responderunt: Antwort der Prädicanten in Hessen auf die Schrift des Bischoffs zu Mänz, oder Rabsakes Brief etc. Magdeb. 1649. 4.

praesentia corporis Christi in cum et sub pane et de manducatione orali toti ecclesiae obtrudere. Hi tandem in disputatione de persona Christi genio indulgere, opinionemque de omnipraesentia Christi hominis, quam *Lutherus* non nisi leviter attigerat, quam vero *Ioanne Brentio* auctore ecclesia Wuertenbergensis receperat, subtiliter exponere, eam ceu firmissimum contra Sacramentarios praesidium columenque verae de sacra coena sententiae commendare et inculcare, omnesque, qui eam reiicerent, corruptae religionis arguere et ut periculosos veritatis adversarios detestari. Ex altera parte *Calvinus* cum aliis quam dederat *Lutherus* sacrae coenae explicationem aperte improbare, veram quidem praesentiam corporis Christi in sacramento affirmare, eam tamen ita explicare, ut non ore sed fide, non ab omnibus sed tantum a fidelibus corpus Christi accipiatur, pluresque, exempli gratia Electorem et ecclesiam Palatinam, in suas partes pertrahere. Hi quoque horrendo uti vocabant ubiquitatis dogmati omnium virium contentionе reclamare, idque haud in ecclesia Christiana ferendum esse dicitare.

Ita animis invidia exasperatis et ad controversiarum acrimoniam concitatis, *Philippus Landgravius* summa cura cavit, ne litigantium aestus suas eccl-

sias invaderet, earumque tranquillitatem turbaret. *Melanchthonem* semper maximi fecit, eum in amicis habuit, eiusque consiliis usus est. Quod a rigidioribus Lutheranis urgeri cooperat discrimen inter Confessionem Augustanam invariata et variata nunquam nostro Principi aliquantuli momenti esse videbatur, utramque potius confessionis editionem pari studio amplectebatur. Conventui principum, qui ad reprimendas Theologorum lites Francofurti anno 1558 institutus erat, interfuit, formulamque a *Melanchthonem* satis moderate scriptam approbavit 19). Pariter in iis principibus fuit, qui Numburgi anno 1561 Augustanae confessioni ita subscriberent, ut variata ab invariata re ipsa non differre iudicarent, damnationemque *Calvinianorum* a *Ioanne Friderico Saxoniae Duce* flagitatem reiicerent 20), quae decreta *Philippus* deinde a suis Theologis approbari curavit 21). Praeterea *Ioannem a Lasco* a Lutheranis rigidioribus male habitum et exagatum benigne exceptit et adiuvit. Theologos habuit tum eos, qui Calvinianae de coena

19) *Garthii historischer Bericht* p. 36. seqq. *Leuchteri antiqua Hessorum fides* p. 129. ff. *Planck Geschichte des protest. Lehrbegriffs.* 6. Bd. p. 174.

20) *Planck I. c. p. 213. seqq.*

21) *Leuchter* p. 155.

sacra doctrinae faverent, ut *Gerhardum Noviomagum*, *Andream Hyperium*, praestantissimum virum et *Wiegandum Orthium*, tum eos, qui Lutheri formulis addicti essent, ut *Adamum Cratonem* et *Ioannem Draconitem*.

Ex his omnibus, quis fuerit Landgravii animus et quam secutus sit agendi normam in controversia eucharistica aliisque, quibus ecclesia evangelica infestabatur, litibus facile appetet. Confessioni Augustanae firmiter adhaerens neque Lutheranorum rigidiorum neque Calvinianorum dogmatibus singularibus accedere suaequae ditionis Theologos adstringi volebat, ita ut potius omnes in formula generali Confessionis Augustanae, et Apologiae subsisterent, uni cuique libertate sentiendi reicta, modo nil faceret quo quies publica turbaretur. Cum igitur *Ioannes Pincierus* Pastor Wetteranus libro 1561 edito in sententiam *Lutheri* de coena intemperantius invectus et ultra terminos Concordiae Witenbergensis evagatus esset, a Principe admonitus est, ut moderatione uteretur 22) similisque admonitio *Gerhardo Noviomago* impertita est 23). Ex altera parte Philippus legatis ad comitia Ratisbonensia, missis ubi de Electore Palatino

22) *Garthii* historischer Bericht. p. 77.

23) *Leuchteri* Hessorum fides p. 162. Wechselschriften p. 262.

a pace religiosa excludendo agebatur, graviter mandavit, ut *Calvinianorum* condemnationem omnibus modis et studiis impedirent 24). Praeterea disputationes illas subtiles de Christi persona sibi minus placere haud obscure significavit 25). Quam moderationem principis imitati Theologi Hassiaci in sententia, quae ipsis de Wuertenbergensium et Palatinorum altercationibus erat ferenda, satis habuerunt veram praesentiam Christi in coena profiteri, et personae eius maiestatem et omnipraesentiam defendere, neque tamen singularibus horum illorumque opinionibus assensum praebuerunt, ab omniique damnatione aliter sentientium religiose abstinuerunt 26). *Philippus* igitur cum ecclesia Hassiaca medium quamdam inter eos, qui tanta acrimonia de sacra coena et de persona Christi decertarunt, viam ingressus est in eaque, etsi iis qui ab utraque parte fervidioris essent ingenii, minus probaretur, constanter persistit. Quod maxime ex testamento ab ipso condito patet, quo praemissa ad filios adhortatione, ne a vera religione et confessione Augustana avelli se patiantur, quod ad concertationem de coena Domini atti-